Als gelanget an E. Kayserliche M^t mein allerunterthänigst suchen, sie geruhen dießfals in gnaden, ein solch Eventual Decret außfertigen zu laßen, daß wenn mich alhier gebührend gesezet, oberwehnte jährliche pension vom anfang des jahres 1713 an, da ich hieherkommen mir gezahlet werden solle.

Sobald solches seine richtigkeit erlanget werde meine einrichtung mit gottes hülffe zu beschleunigen nicht ermangeln, der ich verbleibe lebenszeit

E. Kayserl. M^t allerunterthänigster usw.

119. LEIBNIZ AN TEUBER

, 21. Februar 1714.

Überlieferung: *L* Konzept:

Motum perpetuum mechanicum a quoquam fuisse inventum non est credibile, nam meo iudicio pugnat cum legibus naturae. Suspikor in rota quam vidisti aerem violenter inclusum egisse, sed post breve tempus rursus externa vi esse comprimendum. Si Autor

Machinam suam bene clausam & si lubet sigillatam ad praestandum motum continuum saltem 24 horarum exhibere posset; vel etiam si testes adhiberet motus machinae sine nova ope per 24 saltem horas durantis & magna vi agentis, res magni momenti foret, etiamsi forte motus esset non pure mechanicus sed physicus. Rotae numeratrices verticales affixae cochliidiis et pentagonis poterunt circumagere rotam horizontalem sed alias atque alias successive. Et hae rotae horizontales poterunt ostendere numeros in lamina rotae concentrica et ei affixa per foramen transparentes. Ipsa autem rota horizontalis erit stellata, ita ut non tantum dentes ejus a verticali subjecta agitari possint, sed et desuper eis possit inseri stylus cujus ope pro additione & subtractione manu rota circumagatur. Suprema etiam pentagona per operculum eminentia non erunt negligenda, qui iis opus est ad dignoscendum utrum transportatio sit absoluta vel non. Crediderim hac mutatione facta, partem quae nunc mobilis est immobilem factum iri, & contra.

120. LEIBNIZ AN ZANICHELLI

Wien, 22. Februar 1714.

Überlieferung: *L* Konzept:

Viro celeberrimo Johanni Hieronymo Zanichello
Godefridus Guilielmus Leibnitius S. P. D.

Egregio me nunere ornasti missa de Ferro ejusque Nive dissertatione multam eruditionem physicam spirante. Eoque magis me Tibi obstrictum fateor, quod in hominem vix nomine notum hoc beneficium collocasti. Legi avidè nec poenituit. Didici enim inde non pauca, et quaedam ulteriore disquisitione digna notavi. Imprimis placuit chymiae cum mechanismo foedus, cum plerumque a vulgo utriusque partis, insociabiles hae doctrinae habeantur. Admiratus sum experimentum Tuum Mercurii ex ferro parati, et ad ferrum ex duorum transversorum digitorum distantia advolantis pag. 5. Quod utinam refici posset, vel ita certe describi, ut aliquando reficiendi spes supersit. Memini Alchymistas jactare Mercurium ex auro a se confici posse, eique id proprium esse ut ab auro attrahatur. Huic eorum promisso experimentum tuum nonnihil favet.